**D**e excellētia cbaritatis.

**L**ap. .27. **C**haritas excellit alias v̄  
cutes ī multis. **P**o in dei  
conformitate. **S** in spāl digni-  
tate. **R**icardus. **C**haritas ē re-  
gina v̄rtutū. in speciositate.  
q̄z est planetā ueneris. t̄ aē pul-  
chritudo. q̄z sicut pulchritudo.  
exterioris hoīs est ex decen-  
tī mēbrōtū ordinatōe t̄ uenusta-  
te coloris. sic pulchritudo sie ē  
ex decen̄i ordinatiōe actū et  
bitu uenusto. hoc facit chari-  
tas in aia cuius actus ordina-  
tus est. t̄ uenustus habitus. **S** in  
supportatione laboris. **A**ug.  
**O**mnia grauia et irmania levia  
facit amor. **C** in uigor ositate.  
**L**anit. **S** fortis est ut mōs di-  
lectio. **F** in utilitate. **A**ug. **H**a-  
be charitatem. t̄ fac q̄d̄ uis. **S** in  
delectatione. quia charitas  
ēm actum suum facit delectare  
in deo non solum in patria. sed  
etiam in iua.

**D**e signis dilectionis.

## V

Cap.

23

**S**igna dilectionis sūt hēc  
q̄i amicū amicū libēter  
audit. libēter de ipso loquitur.  
Sepe de ipso coigitat sine tediō  
sibi obseqtur. Corpus r̄ res p̄  
illo exponit. Offensam cauet.  
offensū placat. Longaudet p̄  
speritati. condolet aduersitati.  
Gaudet de sua p̄ntia. dolet de  
sua absentia. Diligit r̄ odit h̄  
q̄d ille. Conatur ei placere. ti-  
met displicer. Erabit alios ad  
eius amicitia. Munera ab eo  
data nō alienat. Consilijs suis  
acquiescit petīt ab eo fructuali-  
ter. Qualiter possit quis scire  
vtrū h̄at charitatem. Nota  
q̄dā sciunt se non h̄ere cha-  
ritatē ut qui sūt in actu peccā-  
di uel in p̄posito. Quidā dubi-  
tant se h̄ere charitatē. q̄i r̄ones-  
bāt p̄ utraq̄ pte. ut sunt illi q̄  
incipiunt facere quod in se est.  
Quidā putāt se h̄ere charita-  
tē. sicut q̄ multa bona fecerunt  
r̄ diu abstinerunt a peccato.  
adhuc tñ sustinēt motus tēca-  
tionis. r̄ imaginā turpia. Qui-  
dā experiūt se h̄ere charitatē.  
ut illi q̄ gustat̄ diuinā dulcedi-  
nē i q̄b̄ fomes fere extinc̄t̄ ē.  
r̄ q̄li s̄p̄ uel bōa faciūt̄. ul̄ asse-  
ctat̄. Quidā certi s̄t se h̄ere cha-  
ritatē. ut q̄b̄ d̄ē r̄uelauit. q̄lis

fuit paul⁹. cui d̄ns dixit. Suffi-  
cit tibi gratia mea.

**D**e grādib⁹ amoris.

Cap.

29

**S**radus amoris sūt isti.  
**P**rim⁹ ē cū diligō me  
ppter me. H̄ste amor nō est bo-  
nus. Secūs est cū diligō d̄en⁹  
ppter me hic est mercenariū.  
sed tunc est bonus si p̄ncipalis  
finis est d̄en⁹. Terti⁹ est cum  
diligō d̄en⁹ ppter se. i. q̄ bon⁹.  
Hic est ualde bon⁹. ga talis a-  
mor uno tāti oculo. L. dextero  
respicit d̄en⁹. Quart⁹ est cum  
diligō me pp̄ d̄en⁹. hic ē optim⁹  
q̄i in tali amore nihil ē q̄ q̄rac-  
hō de suo ē in se ipso. sed q̄ dei  
sūt. Sup̄ oīa diligēd⁹ ē de⁹. q̄  
cū ipse sit p̄ncipiu. r̄ hoc ipso ē  
sūmū. r̄ hoc ipso q̄d sūmū est.  
sūme bonū ē. r̄ hoc ipso q̄d sūme  
bonū ē. sūme bēm ē. r̄ h̄ ipo  
q̄d sūme bēm ē. sūme beatificū  
est. r̄ hoc ipso est sūme fruēd⁹.  
r̄ hoc ipso est sūme per amorem  
ei inherendū. r̄ in eo tanq̄ in  
sine quiescendum. Tria gene-  
raliter diliguntur. scilicet utile.  
delectabile. r̄ honestum. Propt̄  
primum diligenda est tribula-  
tio. quia utilis. Propter ter-  
tium diligenda est uirtus. quia  
honestas. Sed propter 2⁹ dili-  
gēdus est d̄ens. q̄ delectabilis

īmo pp hec dīā diligendas est  
deus. quia ipm diligere est uti  
le. delectabile. & hōestū. **B**ra  
dus amoris uel charitatis ī q  
bus tollit peccatum sūne istū.

**P**rimo tollit pccm mortale.  
non q̄tū ad habitū. sed q̄tū  
ad actū. liberat enim a pecō  
mortali. sed nō a potestate ca  
dendi in illud. **S**econdo modo  
tollit pccm q̄tū ad actū & q̄tū  
ad habitū. sed neutro modo ue  
niale. sicut p̄z in aliq̄ sanctifi  
cati. **T**ertio modo charitas  
tollit pccm utrūq̄ modō. & ue  
niale q̄tū ad actū. sed nō quō  
ad habitū. talis fuit in beata v  
gine ante concepcionem christi.

**Q**uarto modo tollit utrūq̄  
utrōq̄ modō. sicut fuit in bea  
ta uirgine in concepcione christi  
& post. tunc enī fuit in ipsa sub  
latus fomes peccati totaliter.

**Q**uinto modo tollit utrūq̄  
utrōq̄ modō. & insup oēz miseriā  
& hoc fiet in patria. **P**erfecta ē  
charitas qñ ē h̄itu magna mo  
tu interiori directa. ope exteri  
ori sollicita. radice stabilita. fer  
uore discreta. dulcedine cōso  
latoria. **D**iligit deus toto cor  
de. i. intellectu sine errore. tota  
sia. i. uoluntate sine contrarietate.  
tota mēte. i. memoria sine obli  
uione.

## De ordine charitatis.

Lap.

50

**O**rdō charitatis b̄z Aug.  
est diligere p̄o qđ supra  
nōs est. i. deum. deinde qđ nos  
sum. post hoc qđ iuxta nos ē.  
. i. pxim. ultimo qđ intra nos  
est. i. corp̄ nōstrū ppū. In eo  
dē gradu cōtineri debet corp̄  
xpi. qđ utrūq̄ tenet rōez int̄  
erioris boni respectu sp̄us m̄i.  
**S**ecundū Ambro. **D**iligēd̄ est p̄  
mo de p̄o pentes. deinde filij.  
postea domes̄tici. ultio inimici.  
sed hoc de exhibitōe qdaz in  
telligūt. Aliq̄ diligunt magis  
ab altero multiplici. l. maiori  
affectu sic sup oia diligēd̄ est  
deus. sed inter homines magis di  
ligendi sunt pentes q̄z filij. de  
inde consanguinei sūm gradus  
cognatōi. Maiori affectu di  
ligendi sunt filij q̄z pentes. sed  
eque peinētib̄ prius succurrē  
du ē magis indigēt. Ad dīaz  
magis diligēd̄ sunt q se magis  
ad grām ppāt & bilitāt ad glo  
riā sic diligēd̄ sūm gradus  
pticipādi bonū ḡe. **N**ota q.  
idem ordo dilectionis est natu  
re & ḡe. hoc excepto q̄ dilec  
tione naturali hō se magis di  
ligit q̄z deū. s̄z ecōtra ē in dile  
ctione gratuita. **P**reterea sc̄i  
du est q idem est ordo chari

tatis q̄ finit⁹ Aug⁹ est in via erit  
etia in patria. quia cum gloria  
perficiat naturam q̄cqd n̄ erit  
imperfectionis in natura manebit  
in gloria.

**D**e dilectione pxi. L. 31.

**M**itio se debet hōies diligere. q̄ om̄ia membra  
unitas corporis mystici xp̄i. q̄  
uno sp̄u sancto unificat sp̄ualiter  
et vniuit. q̄ una fidez ha-  
bent. q̄ unū baptisma recepe-  
runt. q̄ unū patrem habent et  
dominū. q̄ ad unum regnum tē-  
dūt. **Dilectiones** pxiū suadet  
iuxta nature. **Math. 7°** Omnia  
quæcūq; multis ut faciat nobis  
homines. tuos facite illis. Jus-  
scripture. **Math. 22°** Diliges  
pximū tuū sicut te ipsum. Exē-  
plum creature. q̄ omne simile  
diligit sibi simile. **Math. 7°** est di-  
ligere q̄s diligi quadruplici ra-  
tione. **P**o quia qd̄ diligim⁹ sci-  
mus. sed quod diligamus nesci-  
mus sed credim⁹. **E**2° q̄ diligere  
pprie v̄tutis est. s̄z diligi  
aliene. **G**3° q̄a cum diligim⁹ a-  
lijs nobis obligam⁹. cu v̄o di-  
ligimur alijs obligam⁹. **E**4°  
quia cum diligimus meremur  
nobis. cu autem diligimur alij  
merentur sibi. **P**er dilectiones  
pxi efficiuntur imitatores xp̄i.  
**Io. 17°** Hoc ē p̄ceptū meū ut

vi. in s. d. nos. **D**iscipuli salu-  
toris. **Io. 13°** In hoc cognoscet oēs  
q̄ discipuli mei. e. **S**pecula-  
tores dei. j. **Io. 2°** Qui diligit  
fratrem suum in lumine pma-  
net et uidet deū. **S**ocietas fra-  
terna utilis ē rōe sublēnatōis.  
**Eccl. 4°** Ubi soli. quia si ceci-  
derit nō haber subleuatē. **R**ōe  
cōsolationis. **E**cce q̄s bonū  
et q̄s iocūdū. **R**ōe exhortatōis.  
**S**eneca Sēper āte oculos tuos  
ponēdus est alijs cui exēplo  
pficias. q̄a nisi ad regulā pia-  
ua nō corrīges. puer biā mo-  
dica lūntila augetur ignis.

**D**e dilectōe inimicōz. L. 32.

**I**raa dilectōe inimicōz  
nota q̄ alia est dilectio  
affēcūs. et alia effect⁹. **D**ilectio  
affēcūs duplex ē. q̄ alia ē in-  
nōcētie. et alia beneficētie. **D**i-  
lectōe innōcētie tenemur diligē-  
inimicos. q̄i n̄ d̄bem⁹ eis opta-  
re malū inq̄zētū malū. s̄z inq̄zētū  
ē eis expēdiēs vel reipu. **A**ffēcūs  
dilectōis būslicētie duplex ē. **S**  
p̄cipalis et scđari⁹. **A**ffēcūs p̄n-  
cipalis ē uelle et optare inimi-  
cōis bōa sp̄atalia. sicut ē gratia et  
gl̄ia. hoc mō tenemur p̄ affēcūm  
diligē inimicos. **A**ffēcūs at̄ di-  
lectōis scđari⁹ ē optare inimi-  
cōis bōa sp̄atalia. h̄o mō n̄ tm̄ur  
semp diligē inimicos. q̄i non

L

semper expedit eis bona ipsalia.  
**E**odem modo distinguendū ē de dilectione efficiens q̄ est similitudo innocentie et beneficetie. Prīo modo tenemur oīes diligere inimicos. q̄ tenemur eis nō inferre mala nisi p. bonū psonē vel reipublice. **I** 2º modo distinguenda ē de dilectione beneficietie. q̄ si ē beneficium spūale ad salutē necessariū. tūc tenemur illud inimicis ipēder. sicut orare p. eis. n̄ qđē i spāli. s̄ in grāli. ita. s. ut nō excludamus eos ab orōnib⁹ cōib⁹. **S**i vō est beneficiū ipsalia. ad hoc nō tenemur nisi i casu necessitatil.  
**N**ota tñ ēē duplice inimicis. s. psonē nře et ecclie. **I** 3º inimico psonē bñfacere pfectōis est. nisi inq̄stū sibi vel alteri bñficiū nociuū esset. q̄ in tali cāu bñficiū subtrahere utile est. Inimico autē ecclie beneficiū subtrahere pfectus est et melius. nisi inq̄stū per beneficiū sperat recōciliad⁹ ecclies. **E**x p̄dictis p̄g. optare bona ipsalia inimicis ecclie i pfectōis ē nisi p accēs. s. q̄n̄ credūt p hoc conuertēdi. Inimico vō psonē optare bona ipsalia pfectōis est nisi p accēs. s. q̄n̄ putatur ei vel alij nocuū. **N**ota q̄ licet amicū diligere sit magis debitu. tñ diligere inimicū magis est meritoriu remissiois

pene. et ad alia multū ualeat. **P**o q̄ magis accedit ad pfectiōne virtutis. Majoris pfectiōnis uel maior virtus est. q̄ magis grauitū est. **I** 2º q̄ mot⁹ charitatis ad inimicū magis meritorius ē remissiois penit. et hoc rōe diffi cultatis. licet in amicū sit magis meritorius uite éterne rōe intētions. **A**moris. n. naturalis seruētiorē facit motū charitatis sicut dispositio materialis confert forme. **I** 3º q̄ inimicū diligere exp̄ssiū signū charitatis est. q̄ cōtra motū nature ē. vñ ualde difficile est. nisi adiūt grā per quā vincat natura. **M**ota q̄ ille cui inuria faciat ē nō debet recōciliatōe; petere. sine q̄rere ex debito necessitatis. s̄ si facit cōplet debitu pfectōis. vñ dicit **C**hris̄t⁹. q̄ talis debet recōciliatiō querere. ut duplice ḡlam cōlequat. **C**has q̄ inimicū iam passus. alteram qua prior rogauit.

**D**e uirutibus cardinalibus. **L**ap. 35.  
**P**er virtutes cardinales pia rectificat in suis. vñ erit. **N**ā prudentia rectificat rōnalem. **F**ortitudo iratebilem. **T**emperancia cōcupisibilēm. **J**ustitia uero rectificat omnes uires prout natura i-

## V

sticie comprehendit non solum  
specialem iusticiam que est in co-  
mutationibus uel distributionibus.  
sed etiam legale que est  
omnis uirtus prout eius actus  
pertinet ad debitum obedientie  
perceptioꝝ ipsa enim iustitia ge-  
neralis comprehendit uirtutes  
ordinantes ad p̄ximum. ut est  
equitas. et liberalitas. et ordinates  
ad se ipsum. sicut est innocē-  
tia. et penitentia. et ordinates ad  
deum. sicut est laetitia. pietas. et  
obedientia. Propter hoc iusti-  
tia dicitur circuere oculis uirtutes. et  
quod non tantum est uirtus spe-  
cialis. sed etiam generalis com-  
prehendens totius anime rec-  
titudinem cum ipsa dicatur re-  
ctitudo uoluntatis. Item per  
uitates cardinales instruitur ho-  
mo in operibus et contra uicia  
armaent. Primum sit duplicit.   
quia instruuntur quo ad se per  
udentiam. et quo ad p̄ximum per  
iusticiam. Secundū etiam sit du-  
plicity. quia homo armatur in  
prospicere per temperatiam. et in ad-  
uersis per fortitudinem. Item di-  
cit Aug. quod prudētia est in eligē-  
dis. fortitudo in tollerādis. tem-  
peratia in utendis. iustitia in di-  
tribuēndis. Item dicit quod pru-  
dentia est in p̄ceptoꝝ insidiis.  
iustitia in subuentiōdo miseris.

fortitudo in p̄ceptoꝝ molestijs.  
temperatia in coercendis delecta-  
tiōibꝫ prauis. Aug. ait in musica  
sua quod succedit prudētia cōtem-  
platio. fortitudini firmitas ad  
herētieē tēpātie. mēsura delecta-  
tōis. iustitiae debita orationē ad  
deum et p̄xiꝝ. H̄ste q̄atuor v̄tu-  
tes appellāt cardinales. quod sicut  
hostiū v̄til in cardine. sic in his v̄-  
tit et regis uita hoīis. Locūt̄ est  
politice. quod ordinat in his uita ci-  
uiliſ. Dicūt̄ est h̄uane. quod h̄u-  
ano studio acgrūt̄ nisi diuinus  
infūdat. Appellāt̄ est consuetudi-  
nales. quia non ex uno actu. sed  
ex consuetudine nascuntur. uel  
quia honestas h̄uana se magis  
exercitat in istis. sicut scōp̄ de-  
uotio se magis exercitat in vir-  
tutibꝫ theologicis. Nota quod  
prudētia est scire quid possit.  
temperatia est non presumere  
quod non possit. iustitiae est uelle  
in omnibus quod equum sit. forti-  
tudinis est uelle plus quam possit.  
H̄ste uirtutes habent suos gra-  
dus perfectionis secundū quos  
aliter possident incipientes. ali-  
ter proficientes. aliter p̄fici.  
Dicūtur etiam uirtutes politice  
quāq; finē quod regunt uitam ho-  
minis quod ad opa extiora. et pue-  
pugnat contra uitia. et hoc mo-  
do sunt incipientiū purgatorie

**D**icuntur secundū q̄ iam sunt in  
vicēria uictoriū. et cōsistunt p̄  
tim intra. p̄tim extra. et sic sunt  
p̄ficiētū. **D**icuntur etiam  
purgati animi fm̄ q̄ iam deui-  
ctis uictis quiescit homo. ita q̄  
raro primi motus insurgit. et  
hoc mō p̄tinēt ad perfectos.  
**E**xemplares dicūtur put̄ sunt  
in mēte diuina. Nā sicut omniū  
rex deus exemplar est. ita q̄ idee  
v̄tutū in ipso cōsistit.

**D**e prudētia.

Lap. 34.

**P**rudētia fm̄ q̄ est v̄tus  
politica est ut ait **Ma-**  
**crobi** ad rōnis normā que co-  
gitat que agit univerla dirige-  
re. ac nihil preter rectum uelle  
uel facere. **P**rudētia vo fm̄  
q̄ est v̄tus purgatoria est ut  
idem ait. et mundū et oia que in  
mūdo sunt dīmīoꝝ cōtēplatōe  
despicere. et oēm aie co grītoꝝ  
in sola diuina erigere. **P**rudē-  
tia aut̄ put̄ est v̄tus purgati  
animi. est sola diuina nosce. et ea  
tāq̄ nihil aliud sit ieneri. **P**ru-  
dētia sane exemplaris est ipa-  
mens diuina. cui oia nuda sunt  
et aperta. **P**artes prudētiae s̄z  
**T**ulliū sunt intelligētia. pro-  
uidētia. **M**emoria. **I**ntelligē-  
tia uero est p̄ quā anim⁹. p̄spī-  
cīt ea que sūt. **P**rovidētia at-

**V**tus est. ut idē ait per quā vi-  
det aliquid futurum ante q̄ sit.  
**M**emoria fm̄ eūdē est p̄ quā  
sperit q̄s ea que fuerūt. **N**o-  
ta q̄ duplex est iudicū ratōis.  
discretiū. s. et diffinitiū. **J**udi-  
cium discretiū est quo rō indi-  
cat aliquid esse faciēdū vel nō  
faciendum. **L**irea tale iudicūz  
est scientia et non v̄tus. **J**udi-  
cium uero diffinitiū est quo  
ratio imperat aliquid fieri vel  
non fieri. et circa istud est v̄tus.  
**U**nde in primo iudicio se habet  
scientia ad operationes bonas  
ut consiliarius. In secundo iudicio se habet v̄tus ut im-  
perator. **P**rudētia habet re-  
gere ceteras v̄rtutes in acti-  
bus suis s̄z omnes partes phi-  
losophie moralis. que sūt ethi-  
ca. sive monastica. hyconomica  
et politica. **S**quarum prima mo-  
res quo ad se ipsuz instruit̄.  
familiam disponit. s̄z urbes et  
regna regit. **T**riplex est pru-  
dētia. Prima est cordis. et hec  
est in dispositione presentiū. et  
recognitione preteritorū. et p-  
titione futurorū. **D**eutono,  
32°. Utinam saperent. i. prete-  
rita. et intelligerent. s. presentia.  
ac nouissima. puidētent. scilicet  
futura. Secunda est oris. et hec  
est in moderatiōe fm̄onū. puer.

**Q**ui moderat labia sua prudenterissimus est ps. Pone dñe custodia dñi meos, est operis. et hoc consistit ut sit **Tulli** in fuga mali et electione boni. pe.

**D**eclinat a malo et fac bonum.

**N**ota qd; alia e prudenter munda, alia humana, alia divina,

**V**est est in temporalibz acqredit;

**S**ecundum in cōmodo carnis; in obsequijs divinis. **O**fficium prudenter est actus alias virtutis dirigere sicut supra dicitur ē. **Ber.**

**D**iscretio nō rā vetus qd; auriga virtutē est. Nolle fallere nec falli. ut dicit Seneca est res fz

vitatem extimare. **I**dem. **L**uc p rōem recte nimes. si diu i p estines. si dignitatē rerum nō ex opinione multo. fz ex eam naīa cōstituta. **N**obis missa ad dei gloriā et proximi edificationem dispensare. **L**uce. **Q**uis putas est fidelis seruus et prudens et? **D**utabilitate fugere. **S**eneca. Scito te in quibz pse uerare debet quia cepisti. qdā nec incipere.

**D**e temperantia. **L**ap. 35.

**E**mperantia fz **M**acrobiū put est in virtus politica est nihil appetere penitendum in nullo legē moderatiois excedere sub iugo rōmis cupi-

ditatē domare. **E**eperantia pntē est virt. purgatoria est oia re linquere. in qz̄tū natura patif. que corporis usus requiri. **E**eperantia prout est virtus purgati animi. est terrenas cupiditates non solū refmire. fz penitus obliuisci. **E**perantia put est virtus exemplaris. est quedā in se perpetua intētione uersio.

**P**artes tēpātie fm. **T**u sunt.

**C**ōtinetia. **C**lementia. et **M**ode

**s**tia. **C**ōtinetia fm eudef. **T**u. est

virtus per qd; cupiditas cōsi-

lii gubernatōe regit. **C**lementia

est per qd; motus animi in o-

diū aliqui cōcitati cōitate uel

hylaritate cōtinet seu retinet.

**M**odestia est virt. p quaz pu-

dor honestus parat et stabilez

auktoritatē cōpat. **S**pecies tē-

panzie sunt. **S**obrietas. **C**ōtinetia

et modestia. **P**rima cōsistit

circa gustum in quo ponit mo-

dum sobrietas. **S**econdum ē circa tac-

tum qz̄tū ad um gñatū. qd;

ibi ponit modū castitas. **H**abz

enī hō uebementē appetitus

conseruandi se in esse individui

per nutritiū. et conseruandi

se in esse spēi per gñatiū. **I**sti

autem appetitus restringuntur

per sobrietatē et cōtinetiaz. **Et**

in dictis. et factis. **F**actum autē

put hic accipi. ptinet ad tres

**L**sensus. et circa pprias eoz ma-  
terias. s. visum. auditum. olfactu.  
**P**ertinet etiam hoc factu ad ta-  
ctu. no qdē q est in genitiva. s  
ad alios tace quoq organa se-  
manus ad peccatiēdu. uel capie-  
dū. et pedes ad abulādi. In o-  
ibus illis modū ponit modestia  
**D**ignitas tēpacia in hoc est q  
aīam decorat. qz sicut in natu-  
ris forma decētior est materia  
sic et in morib⁹ pl⁹ cōmēdatur.  
mo d⁹ qz ipsa actio. ppter hoc tē-  
peracia copat soli q medi⁹ pla-  
netarii est. et decentior int̄ oēs.  
**M**eritū cumulat. qz mediū te-  
nuere beatū. In dī qz vībis non  
meremur. sed ad uerbija. i. n eo  
qz aliqd facim⁹. s in eo qz bñ  
facim⁹. **H**aud p̄ in illa uidua q  
obtulit duo minuta. et magis cō-  
mēdata ē qz q magna miserūt  
i. gazzophilatio. **V**itiosos appe-  
titus refrenat sicut supra dcm⁹  
est. Vn copat freno. et remo. et  
lime que supfluū collit rubigis  
de ferro. **A**ctiones tēpat fmi q  
apl̄s instruit vices. Rōale ob-  
sequiū nestruz. **M**ediū seruat.  
**B**er. **E**nē mediū si no ius p̄cē  
re modū. **D**e hoc medio dicit.  
**M**edio tutissim⁹ ibis. **H**ic me-  
diū uoluit dñs nos tenere qn  
fecit no de capite. nel de pede  
mulierē. sed de costa. **E**t qn se-

cit hoīem ptim corpore. et ptin  
spūalē. ut dignitate nature ēē  
sub natura angelica. et sup cor-  
poreā. **C**hristo assimilat q ste-  
tit in medio discipuloz. sed it i  
medio doctoz. suspēns ē i me-  
dio latronū. locatus est in me-  
dio duoz animaliū. vilis est a  
**J**oāne in Apoca. In medio ca-  
delabrorū aureorū. **N**atura z  
conseruat. quia natura in me-  
dijs delectatur. et per extrema  
corruipitur. **U**nde phus. **E**x-  
cellētia sensatorū corruipit  
sensis. **F**erculis eternis cibat.  
**U**nde tēpacia copat ligno vi-  
te qd erat in medio paradisi.  
**D**e fortitudine.

**L**ap. 36  
**H**ortitudo fm Macro-  
bius p̄t est virtus poli-  
tica. est arnum. supra metum  
periculi aggere nibilq nisi tur-  
pia timere. tollerare fortit ad-  
uersa uel prospera. **F**ortitudi-  
nis purgatorie est aio no ter-  
reri a corpore recedente nec al-  
tiudinem abhorrire. **F**orti-  
tudinis purgati animi est passi-  
ones ignorare. non metuere ut  
nesciat irasci. et nihil cupiācim-  
bonestum. **F**ortitudinis exem-  
plaris est esse immutabilē. quia  
semper idem est. nec aliquā mu-  
tatur. **P**artes fortitudinis s̄z

**T**ulliū sunt quatuor: **Magnificētia**, **Fiducia**, **Patiētia**, et **Perseuerātia**. **Magnificētia** ē in eūdem est magnarum et ex celfariū rerum cum ampla quādam animi ppositione cogitatio atq; ministratio. **Fiducia** ē tūtus per quam in magnis et honestis rebus inutile in se amīmus ex spe certa fidutie colloctatur. **Patiētia** est honestatis et utilitatis causa rerū ardorū. neq; difficultuz uoluntaria et diu terna perpessio. **Perseuerātia** est virtus in rōe bñ cōsiderara. stabilis et perpetua permansio. **Multi** sunt effectus fortitudinis. **Prim⁹** est qz d' hostil⁹ triūphat. **Math. 4⁹** Cir fortissimus. **2⁹** quia hōi sua bona cōseruat. **Luce** Lū fortis armatus. **3⁹** qz ditat. **p̄ ouerbi**. **3an⁹** fortis diuitias pat. **4⁹** quia regnum celoz expugnat. **4Math** Regnū celoz' uim patitur. **5⁹** qz ornat. **puerib⁹** fortitudo et decor indumentū eius. **6⁹** qz in extremis assecurat. **puerib⁹** Leo fortissim⁹ bestiaz a nulli panet occursu. **7⁹** qz remuneratōes expectat. **puerib⁹** **Adulterē** forte quis iuuenet. **7c.** Fortitudo consistit in quinq; s. in aggressione arduorū. **ps.** Viriliter agite et confortet cor

uestrum. **In** cōmēptū terrēorum. **Hebre** **10** Noyses negavit se esse filiu pharaonis. **7n** In sustinētia tribulationū. **Lant.** Fortis est ut mors dilectio. In resistentia temeritatem. **Aplus.** Non coronabitur nisi qui legitime certauerit. **In** impugnatiōne uiciorum. **Job** **10** Dulcia iuuant fortitudinem. **Primum** est exortatio prudentiū. **Unde** legitur de **Juda** **Nacha** beo qz armavit socios non clypei uel baste minutiōne. sed sermonibus optimis. **2⁹** exēpli robustorum. **Unde** legitur. de **Eleazaro** qz elegit fortis mori pro paternis legibus. exēplum uirtutis et fortitudinis posteris relinquentis. **Certum** exercitatio in pugnis. **Vnde** legitur i **Josue** qz dominus non delevit hostes filiorum Israhel statum oēa. sed reliquit aliquos ut haberet cōsuētudinē pliādi. **4⁹** est spes remuneratōis. **2⁹** **palip.** **E**st fortē man⁹ ure. et n̄ dissol uat. est enim merces operi nostro. **5⁹** hostium debilitas. **B Grego** **D**eibilis ē hostis qz pōt vincere nisi uolentem. **6⁹** orationis adiutoriū. **Eros** **Lū** eleuaret man⁹. **Noyses** uincebat filij Israhel. **7⁹** armoruz

2

spiritualiū apparat. **Vñ** San-  
son uincebat philisteos in ma-  
dibula asini. i. répantia et impli-  
ciata. **S** memoria dominice  
passionis qđ signatū est i. Da-  
uid qui contra Golā uenit in  
bículo et funda. **C**ib⁹ spina  
lis. ps. Panis cor hoīis confir-  
met. **R** Ambulanū Helyas  
in fortitudine cibi illi. **T** c vñ et  
Petrus potat spūs sc̄i grā co-  
fortat⁹ est dices. Oportet deo  
obedire magis q̄s hoīibus. **I**dē  
vō Ap⁹ ante tale confortationē  
dixit. Nescio hoīem hunc.

**D**e iustitia politica.

Lap.

32

**I**usticie politice fm. **A**do  
crobiū ē suare unicuiqz  
qđ sui est. **J**usticie purgatorie  
fm eūdē est ad unā cuiusqz p-  
positi uiaz uninseruūqz. **V**irtutis  
officiū conseruare. **J**usticie autē  
purgati animi est ita cū supna-  
mente sociari ut seruet cum ea  
sedus ppetuū imitado. **J**usticie  
exemplaris est q̄ penni lege seu  
piterna opis sui continuatio nō  
flectitur. **P**artes iustitiae fm  
**T**ulliū sūc sex. s. religio. pietas.  
gratia. vindicatio. obseruātia.  
ueritas. **R**eligio fz eūdē. **T**ulliū  
est uire⁹ que superioris ci-  
uildā nature quā diuinā nocat  
curā. cerimoniāqz affert. **P**iz-

tas est per quā cōjuctis sagūie  
beniuolēcie offm et beniuolens  
tribuiſ cultus. **G**ratia ēi qua  
amicitiay et officioy alter⁹ me-  
moria. et remunerādi uoluntas  
continetur. **A**ndicatio est per  
quā uis et iniuria. et oē qđ ob-  
scuru est defendēdo atqz uict⁹  
scendo ppulsaſ. **O**bseruātia ē  
virtus p quā hoīis aliqua di-  
gnitate anteced. tes cultu quo  
dā et honoř dignātur. **V**eritas  
est virtus p quā imitat ea que  
sunt. aut finerūt. aut futura di-  
cūtur. **N**ota q̄ iustitia nō tā  
ē uir⁹ spālis q̄s gnalis. ut hēs  
supra de uirtutib⁹ cardinalib⁹  
ē gneſ. **J**ustitia ut d̄i libro sapie  
ē ppetua multiplici r̄de. **P**o q̄  
ppetuat aiam stabiliēdo ea in  
debito loco. s. sub deo et supra  
corpales creaturas. **Q**p mae-  
nebit in p̄ia fm eētiā et iūlum.  
**A**lie autē v̄tutes cardinales et si  
maneat in pila fm eētiā. n̄ tū  
bz oēm usū. **E**lpantia. n̄ re-  
frenabit mot⁹ illicitos. prudē-  
tia n̄ cauebit ab insidijs. or-  
titudo n̄ aggrediet terribilia.  
**J**ustitia per ueritatem tripliciter  
s. amore. persone. uel pecunie;  
**I**la. **U**he qui iustificatis impiū  
p munere. **T**imore. **E**uāgelium.  
**M**olite timere eos q̄ occidit  
corpus. **R**ancore. **I**disiens q̄.

per inuidiam tradidisset eis plura moneret ad rectitudinem iustie. **E**p<sup>o</sup> est rectitudo humani corporis, quia indecens valde est in recto corpore curuū hinc aūum. **E**z<sup>o</sup> est naturalis inclinatio, q̄ ut ait Aug<sup>o</sup> Iustitia est in corde hominis naturaliter **E**z<sup>o</sup> q̄ bruta natalia docent multa que pertinet ad iustitiam, ut est innocētia, concordia, et b<sup>o</sup>mōi. **E**ccl<sup>o</sup> 47 ad mortē certa pro iustitia. **E**ffusus iustie est q̄ beatificat. **M**ath. 5 Beati q̄ eruunt et huius iustitia. **P**er **S**i qd patimini pp iustitiaz beati. Quia exaltat. **E**ccl<sup>o</sup> Qui operatur iustitiam exaltabit, q̄ appetitū cōcupiscētie refrenat. **I**sa. Sicut iustitia cingulū laboz e<sup>o</sup>, q̄ locū deo ppat. **P**s. Iustitia, et iudicium ppatio sedis tue, quia a morte eterna liberat, puer **I**ustitia vero liberabit a morte. Quia coronat. **E**bimo. **R**eposita ē mibi corona iustie. Quia remunerat. **P**s. **R**etribuet mibi dñs sūm iustiam meā. **I**ustitia consistit in fide. **A**p<sup>o</sup> Lredit abrahā deo, et reputatū est ei ad iustitiaz. **I**te in oīone. **P**s. Elamauerunt iusti, et do. et. e. In facta meditatio. **E**ccl<sup>o</sup> Beatus vir q̄ in sapientia morabitur, et in iustitia meditabitur. **I**n bu-

militioe. **M**ath. Sic decet nos implere oīem iustiaz. **S**lo. Perfecta iusticia est subdere se minori. In eruditōe, puer. Semināti iustiam merces fidelis.

**D**e donis in cōti.

Lap. 38

**I**acet dēs hitus dati dñi vniuitus possint dici gñalit dona dei. **S**pālis tñ et appropiate septē sūt dona spūs fci, que p ordine<sup>z</sup> **I**la. undecim enumera<sup>t</sup> a sūmo incipiēs usq; ad ultimum descendendo. **S**eptē igit sunt dona multiplici rōe. **P**ut p hec septē expellant uitia septē s. ut timor expellat superbia. **P**ietas inuidiam. **S**cia uā q̄ ē quasi qdā insania. **F**ortitudo accidit. **C**onsiliū anariciā. **I**ntellectus gula. **S**apiētia luxuriā. **E**z<sup>o</sup> dicuntur esse septez dona propter expediēdas uires naturales. **N**am irascibilis indiget expediti tam in prosperis q̄z in aduersis. **I**n prosperis q dem per timorem. **I**n aduersis autem per fortitudinē. **C**oncupisibilis indiget expediti q̄z tam ad effectum respectu proximi, quod sit per pietatem, et quātū ad effectuz respectu dei qd̄ sit per gustū sapientie. **K**ationalis vero indiget expediti in ueritatis speculazione, quod

fit per donū intellectū. et in iure  
electōe. qđ fit p cōsiliū. atqđ  
in electi executione. qđ fit pér  
scām. per hāc eīm cōversamur  
in medio nationis prane et per-  
verse. 7 dicuntur esse septem  
dona propter regimē actiū et  
contēplatiue uite. Intellectua  
siquidem tria dona debet ha-  
bēre. s. timorem ad reuerentias  
maiestatis. Intellectū ad intel-  
ligentiā ueritatis. Sapientiam  
ad gustū bonitatis. Intellectua vo-  
babit pietatem ad agendū. for-  
titudinē ad sustinēdū. scientia; z  
ad discretionē pietatis. cōsiliū  
ad discretionem fortitudinis.

Plurima ergo dona sunt ad i-  
tellectū spectantia. quia lux co-  
gnitionis multū ualeat ad recte-  
uivēdū. Propter eādem causaz  
fit donorū obuiatio. ubi quasi  
semper adiungit unū directiū  
cū alio. qđ spectat ad actionem  
uel passionē. Unde Grego. sup  
Ezechi. dicit qđ sumus p laziāz  
maturi. per intellectū prouidi.  
per cōsiliū cauti. per fortitu-  
dinem animosi. per scientiā di-  
screti. p pietatē misericordes.  
per timorem humiles.

De timore in cōi.

Cap.

39

GImor est ut ait Aug. fu-  
ga mali. Spēs timoris se-

sex. Prim⁹ est naturalis quo  
glibet naturalis timet nocimē  
tū nature. Hic non est merito-  
rius neqđ demeritor⁹. qđ n̄ sub-  
iacet libero arbitrio. et dī na-  
turalis nō a natura instituta;  
sed destituta. quia iste timor est  
pro peccato p̄moꝝ parentū in-  
flictus. hoc timore xp̄s natura  
liter mori timuit. Secundus ē  
timor humanus quo quis ni-  
mis timet pelli sue. Tertius  
nascitur ex nimio amore p̄ntis  
uite. et est qñqz mortalis accus-  
eius. i. cuꝫ prius qms peccare  
mortaliter qđ amitteret uitam  
suam. qñqz est uenialis. ut cum  
qs faceret prius pecunie niale.  
qđ p̄mitteret se occidi. Quartus  
est timor mūdanus quo qs ni-  
mis suis reb⁹ inheret. Hic na-  
scitur ex nimio amore rex te-  
poralii. et ē qñqz morealis. qñqz  
uenialis penit⁹ eodē mō quo di-  
cum est de humano. Quart⁹  
est timor servilis quo qs timet  
peccare principalē pp̄ penam.  
Quintus ē timor initialis qđ  
timet quis penā et dei offensaz.  
Sextus quasi duos habet oculos.  
vnū ad penā. aliū ad devū. et hic  
est p̄ncipalior. Sextus est ti-  
mor filialis quō qs timet offe-  
sam dei. uel separationem a deo.  
Numerus pdictoz timorū sic

V

Accipit **A**liquis timor ē a spiritu sancto et cum spiritu sancto sicut timor initialis et filialis. **A**lijs a spiritu sancto est. et non cur spiritu sancto est. sicut timor servilis. **A**liquis est cum spiritu sancto. et nō a spiritu sancto. si cut timor naturalis. **A**lijs nec a spiritu sancto. nec cum spiritu sancto. sicut timor humanus et mundanus. quos nec spiritus sancti gratia lecūz cōpatit. nec p spm scm dantur. **E**st adhuc alijs timor reverentie qui solus inter timores erit i patria. sicut dicit ps. **T**imor domini satetus permanet in seculum secu li. **R**euerentia vero est resistio a considerata magnitudine dei in p̄pham puitatem. **T**imor domini multa bona facit. **P**rimo quia expellit peccatum. puerbi. **T**imor dñi expellit peccatum. **S**apientiam gignit. **Ecc**. pmo. Qui timet nihil negligit. **N**on tem stabilit. puerbi. **N**isi in timore domini tenueris te instanter cito subvertet domus tua. **S**pūaliter vitat. **ps.** Non ē in opia timentibus eum. **B**ona opera cumulat. **Ecc**. Qui timet deū faciet bona. **T**or delectat. **Ecc**. **T**imor domini delectat cor. **U**ltam prolūgat. **Ecc**. **T**imor domini appōit uita. **D**e-

nōtionem irrigat. **Ecc**. **T**imor domini fons uite. **E**ternaliter remunerat. **Ecc**. **L**umen deū bñ erit in extēmia.

**D**e timore servili.

**L**ap.

40

**T**imor servilis donū spiritus sancti est. nō tamē est cum spiritu sancto. sicut aurora cum sole est. **T**imor servilis spiritui sancto locum preparat ut eū sicut sete filum introducat. **S**ete filum introducedo ipsum precedit. non ramen cum ipso permanet. sicut ait Aug<sup>9</sup>. **T**imor servilis est bonum quo nemo bene uitatur. quis licet habitus timoris servilis bon<sup>9</sup> sit in se sīm q̄d donuz spiritus sancti est. tamen eius actus q̄nq̄ peccatum est. **T**imor itaq̄ servilis duo facit. **P**rimum est q̄ preparat uiam charitatis. **S**econdūz est q̄ retrahit a peccato metu pene tātu. **R**atiōe primi bonus est. h̄ rōe sc̄i distinguit. **I**nde notādū est q̄ usus timoris servilis duplex est. s. cū q̄s uitetur essentia habitus tantu. uel cum quis uitetur servilitate. **P**o mō usus ei<sup>9</sup> bon<sup>9</sup> est. **N**ā ille est abhorrei penas eter nas. quod bonum est. cum sit etiam in timore initiali. **S**ecundū modo usus eius mal<sup>9</sup> c. ga

usus eius est uitare malum ex  
coactione per penam, cui ramen  
affectus habetur in uoluntate, et  
sequeres effectus si sparetur im-  
panitas, ut ait Aug. **E**t intel-  
ligitur dictu[m] eius qui ait q[uod] tu  
mor seruilis bonus est, non tamen  
qui timet seruiliter bene agit,  
quia agere bonum est ex uolu-  
tate facti, sed agere b[ea]n[i] meri-  
torie est ex uoluntate agentis q[uod]  
agit ex ueritate charitatis et gratiae:  
**D**e timore initiali;

Cap.

41

**T**imor initialis id est sic di-  
ctum est, q[uod] est incipiētiū  
pmo penitentia. **U**nus Iesu Dñe a  
timore tuo concepimus et pepe-  
rimus spm salutis. **Q**ui adhuc  
sunt in angustia p[er] peccato q[uod]  
comiserūt, sed angustia hoc fo-  
ras mittitur q[uod] cōscia serenat  
ad plenū, quia perfecta chari-  
tas foras mittit timore initialē  
inq[ui]ntū h[ab]et naturā timoris ser-  
uialis, sicut hoc s. habet oculū ad pe-  
nam. **T**imor, n. initialis habet  
duos oculos, unum ad gloriā, q[uod]  
qui est ei essentialis, alterū ad  
penam qui est ei accidentalis, sicut  
timori seruili essentialis. **P**re-  
terea timor initialis abstinet a  
peccato nemali propter penas  
purgatorij in quo casu potest  
conuenire cum perfecto, q[uod] enā

tunc penam purgatorij inq[ui]-  
tum est dilatua gloriosa se-  
patua ad tempus. **D**uplicem ē  
amor, s. filialis quo donum dilig-  
imus ppter se tantū merce-  
narius quo 'no diligi' p[ri]nci-  
paliter, sed secundario r[es]pectu  
ad mercedem. **H**uic du-  
plici amori respondet duplex  
timor, s. initialis, et filialis. **M**ā  
filialis timor respōt amori  
filiali, initialis vero r[es]pectu amori  
mercenario.

**D**e timore filiali.

Cap.

42

**T**imor filialis p[er] timet  
offendere deo, q[uod] si pp-  
ccum non separetur deo, tamen a  
pccō absinieret neosu offendere. **E**t in hoc timor filialis  
differt ab initiali ut p[ro]p[ter] est  
timor separationis, q[uod] propt[er] co-  
scientia peccati tunc separata  
deo. **T**imor vero filialis tunc  
timet offendere donum. **A**lia est  
v[er]a q[uod] timor initia est ipse-  
cor[us], s. filialis p[ro]fex. **S**ed est  
v[er]a q[uod] cum in tunc pene sine  
vito, s. p[er]nitio, et citela. **S**pila  
p[er]nitio p[er]met ad timore initia-  
lem, talis, n. p[er]nitio est ex conscientia  
peccati de quo ne[st] an sit di-  
missum. **C**autela o[ste]r p[er]met ad  
timorem filiale, sicut, n. p[er]fectus  
cauet pccum quo accidet offendere.

ita per consequens cauet p̄f̄ns.  
sed tñ p acc̄ns. Timor et filia/  
lis vñ sanctus et castus.

**D**e dono pietatis.

Lap. 43.

**D**onū pietatis in tribus  
consistit. s. in cultu dei. i  
neneratione sacre scripture. et  
in proximi honore. Cultus dei  
consistit in prossessione diuine  
maiestatis. et hoc est theosobia.  
Veneratio sacre scripture con  
sistit in hoc ut ei firmiter cre  
datur. ut sollicite custodiamur et  
fideliter dispensem. Honor p  
ximi consistit in reverentia su  
priorum. in conformitate equa  
lii. et in subuertione inferiorum.

**D**e dono scientie.

Lap. 44.

**S**cience domū silez actuz  
hēr cū prudētia. q̄ est v  
tus politica. sed differt in rōne  
agendi. Prudentia. n. procedit  
ex principijs iuris naturalis.  
Scientie uero donū ex princi  
pijs fidei. Proprius actus scie  
domi est docere recte cōuersa  
ri in medio natiōis praece et p  
nerse. Ad quod requirunt tria.  
Primum est q̄. babeat rōnes  
q̄ibus se defendat ab ipugnā  
tibus fidem suam. Secunduz  
est q̄. a malo abstineat. Ter  
tium q̄. bne et prudenter tem  
poralia cōministret. Preterea

scientie domi est dirigere oper  
ia ad normam rōnis. et ad con  
formitatem dei. Item per scie  
tie donum scitur ne sub specie  
boni malum lateat. Item donum  
scientie regit pietatem ppter  
quod etiā hec duo cōbintūtur.  
Item per donū scientie scit hō  
ad sit. et a q̄ sit. et ad quid sit.  
Scientie donū est scientia faci  
doz. et ideo rōne scientie couſi  
stit in cognitione fm quam nō  
virtus. sed rōne faciendorum.  
consistit in operatione. et fz hō  
est virtus.

**D**e dono consilij.

Lap. 45.

**C**onsilii sumi trib⁹ mo  
dis. qñq̄ dñ cōsilii deli  
beratio de reb⁹ ualētib⁹ ad fi  
nē ad quē tēdim⁹. et tale cōsilii  
peinet ad prudētiā. uel idē est  
q̄. prudentia. qñq̄ dñ cōsilii p  
lausio rex excellētu⁹ ad q̄s nō  
tenemur fm qđ dñ hoc esse cō  
silium. Si nis pfectus esse. uade  
et uende tē. qñq̄ dñ cōsilium  
prudentia exercitatua cōtem  
platiu⁹ et actiu⁹ donōrum.  
et deliberatio de operibus ar  
duis. siue teneamur ad ea. siue  
non. et fm hoc sumitur cōsilii  
domum. Nota q̄. sicut ad scie  
donu⁹ peinet reprobare malo

eligere bonū. ita p̄tinet ad cō  
ſi tū cauer e pericula que sūt in  
hoc exilio. Item sicut sciē donū  
hēt regere pietatē. ita donū cō  
ſilij hēt regere fortitudinē. In  
hoc aut̄ differunt consiliū & sciē  
tia. quia sciā est circa bonum &  
malū. s̄ cōſilii est circa diffici  
le & tardium.

**D**e dono sapientie & intellectus:  
Cap. .46.

**S**apiētia & intellectus diffe  
runt. qz sapia est cogni  
tio dei absolute. intellectus vo  
cillatus. s. in copartione ad cre  
aturas. Itē alia dīa. qz intelle  
ctu cognoscitur deus p̄ illumina  
tionē de auditis in scripta.  
sapientia autē cognoscit expi  
mento. Itē per intellectū deum  
cognoscimus. per sapiaz dulce  
dine eius gustam. Cui sapia di  
citur quasi sapore vñtu cōdi  
ta scientia. Itē sicut dicit Bre  
p̄ intellectū sumus promidi. per  
sapiam maturi.

**D**e beatitudinib⁹ in gñe.

Cap. .47.

**B**eatitudines sunt septē  
qz fin distinctōes graduū.  
qz quis sūt octo fin essentiaz qz  
saluator enumerat in sermone  
de monte. s. paupertas sp̄us. mi  
titas lucis. esuries iusticie. mi  
sericordia. mūditia cordis. pax

quarū beatitudinū imer⁹ sic  
accipitur fin integrētē pfect  
tionis. Regrūt ad iegritatē  
pfectiōnis tria. s. reclus a ma  
lo. pcessus in honor pfectus  
status in optimo. Sae autē oē  
malū pcedit ex rūmice supbie.  
aut ex rancore malie. aut ex  
lāgorē cōcupiscētē. Cōtra hec  
tria sunt tres beatitudines. s.  
paupertas sp̄us. cōtra iālū tumo  
ris. mititas contra iālū ran  
coris. luctus contra iālū libi  
dinis. Item pfectus sit editur  
fin mutationē que e' fz duas  
uias dñi. s. misericordia. Tueri  
tatem. de qbz in p̄. Uniuersi  
tate dñi misericordia. ueritas.  
Item fin has duas uias sumunt  
due beatitudines. s. suries in  
flitie. & effectus misericordie.  
Preterea status in optio attē  
ditur duobus modis. s. in lim  
pida cognitione. & tranquilla affe  
ctione. & fin hoc sumuntur. due  
ultime beatitudines. s. mūditia  
cordis ad deum uidentū. & pax  
mentis ad perfecte fruendū.  
Per has septem beatitudines  
excluduntur septem capitalia  
uitia. Paupertas spiritus ex  
cludit superbiā. s. Aduerudo  
iram. Lucens inuidiam. quoniam  
qui luget pro peccatis aliorū  
non inuidet illis. Esuries justi

tie accidij. Disericordia auariam. Muditia cordis gulaz. ga cordis muditia n seruit ueneti ad modum bruti animalis. Pax excludit luxuriam. qz gustatio spu desipit ois caro. Et si cut in enymenatione donoy est ordo artificialis quo pmo ponuntur digniora. ita in beatitudinibus est ordo naturalis ubi digniores ponuntur ultimo.

**D**e prima beatitudine.

**L**a. 48.

**P**auperas spus ponitur hic p abstinentia ab amore mundi. i. ab amore carnalium uoluptatium et delitiis. ac pprie excellentie. Hec tria complectentur amor mundi. **U**nus dicitur super Lucas. Pauperes sunt q non querunt illecebrosa. Super Matth. Grego. Pauperes spu sunt humiles et timetes deum. **S**alia glosa dicit q pauperes se q nihil habent et oia possident.

**D**e secunda beatitudine.

**L**ap. 49

**M**iris est sicut dicit Arist. qui nec patet. nec deducitur. Est autem misericordia eadem cum mansuetudine. habetur. n. in glo. super Matth. q misericordia est qui nullum amaritudinem sentit. ex quo patet q mansuetudo est idem q patientia ali-

quo modo. **D**ifferunt tamen mansuetudo et patientia. quoniam patientia est in sustentatione molestiarum corporalium. mansuetudo in sustentatione contumeliarum.

**D**e tertia.

**L**ap. 50.

**L**ectus est lugere p peccato. et ipius odire ita q instigamus ad destructionem ipsius. **L**ugere autem de malo. ut fugiamus ipsum. inquitur auerterit ab amico. sic lugere est solius charitatis. **L**ugere autem de quolibet malo speciali est cum libet virtutis. **Q**uelibet. u. virtus luget de suo contrario.

**D**e quarta.

**L**ap. 51.

**L**uxurie iustitiae est uelut mens desiderium iustitiae sine summi boni. **E**luxurie autem iustitiae potius est beatitudo q esurientes alias virtutum cardinalium. qz p iustitias immediate coniungimur deo. qd n fit p alias esurientes cardiales. **J**ustitia. n. put hic suit apostoli dicit fidem. spem. charitatem. q immediata coniungit nos deo.

**D**e quinta.

**L**a. 52.

**M**isericordia est per quam p terrenis clementia meremur. **O**pa misericordie suntq. si septem corporalia. et septem spiritalia.

**C**orporalia sunt hec. Visitationis  
infirmorum. Potatio sicutientium.  
Redemptio captiuorum. Vestitio  
nudorum. Collecno. pegrinorur.  
**S**epultura mortuorum. **P**ro sex dñi  
istis habemus de euagelio. se-  
ptima de thob. **O**pera spūa:  
Iia sunt hec. Delinquenti igno-  
scere. Peccantē cori ipe. Ignor-  
rantem docere. Lubanci con-  
silere. **N**estum consolari. Pro  
salute xpī exorař. Inurias su-  
stiner. Et hoc ultimum pp̄fca  
dicitur opus misericordie. qā  
responso mollis et humilis frā  
git iram. et hoc piūm est. s. furo-  
rem irati mitigare.

**D**e sexta:

Lap. 53

**D**icitur. Unditia cordis est qua  
clarificat cor et mūdar  
ad uidendū deum. et ardētissi-  
me diligendum. Accipitur autē  
inuiditia cordis hic non p̄ vir-  
tute. sed pro statu quodaz qui  
est purgati anim.

**D**e septima:

Lap. 54

**P**ax est status virtutis in  
quo est delectatio i deo  
sine contradictione carnis mundi  
et diaboli. vel si aliqua est ineffi-  
cax est. In patet qđ pax est sta-  
tus animi purgatissimi. **P**acifi-  
cis autem magis attribuit esse

filios dei qđ alii. quia licet mi-  
sericordia maxie assimlet ho-  
minem deo q̄stum ad opa ex-  
teriora. tamen q̄stum ad inter-  
iora magis assimlat pax.

**D**e octava.

Lap. 55

**O**ctaua beatitudo est de-  
qua dñ beati q̄ psecuti-  
ōne patiū pp̄ iustitiā. qđ ipoz  
est regnū celoz. **H**ec vtus. s. su-  
stinetia psecutionū pp̄ iusticiāz  
ānixa est paci. **E**cum n. pacific  
sit absqđ contradictionē carnis mū-  
di et diaboli. patet qđ idē patus  
est supare tētātōez mortis pro  
xpō in eodē gradu est cū pace.  
pp̄ter hoc dixim⁹ qđ octo sūt  
beatitudines q̄stum ad cōntiā.  
sed tātū septē q̄stū ad distincti-  
ōnem graduū. qm̄ sup̄ pace nō  
est vtus alia. **D**icit. n. Aug⁹.  
Pax est finis et cōsumatio oīuz  
vētutis. Octava beatitudo dicit.  
redire ad caput. vñob̄ modis.  
**P**o qđ idē pñiū sibi pmittituz  
qđ p̄me beatitudini. s. regnum  
celorum. 2° quia oēs pb̄t a p̄  
ma usqđ ad ultimā vtrum vere  
sint. **U**nde Gregor⁹. Qualis  
unusqđ apud se lateat. illata  
contumelia pb̄t. **E**x his die-  
tis colligitur qđ habitus vnu-  
cum cardinalium p̄nicipalit. di-  
spōnue ad exercitūm actue.

habitum vero bonorum disponit  
ad actus contemplatiue. habi-  
tus vero beatitudinum disponit  
ad pfectiōne virtutisq.

**D**e sensibus spiritualibus.

Cap.

56

**P**er sensus spirituales p-  
cipit anima spiritualia.  
quia uider sponsi sui pulchri-  
tudinem sub ratione splendo-  
ris. **A**udie amenissimam armo-  
niā sub ratione uerbi. **S**ustat  
sumam dulcedinem sub ratione:  
sapientie comprehendētis virtutis  
s. verbum et splendorem. **O**do-  
rat sumā fragratiā sub ratione  
verbi inspirati. **L**angit sumaz  
suauitatem sub ratione verbi in  
carnaci. et inter nos corporaliter  
habitantis. redditis se nobis  
palpabilem et osculabilem per  
ardentissimam charitatē. **E**x-  
predictis patet q. sensus spū-  
lea dicuntur conceptiones mē-  
tales circa ueritatem contem-  
plandam. que quidem contem-  
platio incipit a sensu. et puenie  
ad imaginationem. et de imagi-  
natione ad rationem. et de rōe  
ad intellectum. et de intellectu  
ad intelligentiam. et de intelli-  
gentia ad sapientiam. sine noti-  
tiā excessuam que incipit bi:  
in iūa et consumat in gloria.

**D**e fructibus spiritualibus.

Cap.

57

**H**ucceus duodecim spi-  
rituales nō dicūl nouos  
habitūs. sed status consolatio-  
num quibus consolatur spiri-  
tus iustorum. et iste delectatio-  
nes consequentur opera per-  
fectas. **S**unt autem isti fructus.  
**C**haritas. **S**anctiz. **P**ax. **P**ati-  
entia. **L**onganimitas. **B**oni-  
tas. **B**enignitas. **M**ansuetudo.  
**F**ides. **S**modestia. **C**ontinentia.  
**E**astitas.

**D**e dulia et latria;

Cap.

58

**L**atria est seruitus et re-  
uerētia deo exhibita. vñ  
li creature exhibetur honor  
deo debitus est idolatria. **L**a-  
tria comprehendit quinq. s. fi-  
dem. **S**apientiam. **R**evuerētiaz.  
**S**acrificium. **O**rationē. **P**ri-  
ma duo sunt cordis. alia duo  
sunt operis. ultimum est oris.  
**D**ulia debetur creature inq-  
ustum est imago dei. **I**nde dulia  
est honor qui debetur sanctis.  
**I**nde de beata uirgine sciēdūz  
est q. inqustum est persona san-  
cta debetur ei dulia. sed inqstū  
mater dei debetur ei iper dulia  
et superior dulia. **S**ane si persona  
cui debetur dulia est in platiōe  
constituta debetur ei reveren-  
tia que consistit in obediencia.

mādatorū. t̄ in exhibitiōe bonorū. Si autē est persona simplex debetur ei reverentia tamērum que consistit in exhibitiōe honoz. **I**per dulia debet creature excellēti sicut ē caro xpī. beata v̄go. crux christi. **T**ū sicē dum est q̄ uere ligno crucis christi in quo pep̄dit si non figurata signo crucifixi debetur iper dulia. quia est instrumentum nostre redēptionis. **C**rucib⁹ autem factis inq̄stū sūt lignuz. sive res tales nihil debetur. sed crucibus factis in signū christi crucifixi debetur latria. **I**maginib⁹ autem eadem debetur adoratio q̄ debetur t̄ illis quorum sūt imagines. nō inq̄stuz res facte adorantur. sed illos quorum sūt imagines adoramus.

**D**e preceptis in genere.

Lap. 59.

**P**receptū est imperium faciendi aliquid. vel non faciendi. Preceptorū alia sunt affirmativa. **S**ic honorā p̄m; alia negatiua. vt nou occides. **P**recepta affirmativa stricte sumendo dicūt p̄cepta. s̄ negatiua dicūt p̄hibitiones. **P**recepta affirmativa obligat semp. sed nō ad semp. **S**ed negatiua obligant semp. t̄ ad semp. **P**re-

cepta decalogi possunt dī ta ta vel ināta. **P**rimo mō tā tum pertinet ad populi Isra heliticū. **S**ecundo mō ad omnes t̄ obligant. q̄a quicquid continet decalogus excite. hoc continet lex naturae scripta est in corde cuiuslibi imp̄līcata. **I**stud enim precūtū legis nature. s. qđ ubi nouis fieri. alijs ne feceris. inclut hec precepta. **N**on occides. **N**on furtum facies. t̄ hui⁹ mō que decalogus ponit explite.

**Q**uedam precepta t̄ dūnt. impatiue. s. illa que sūt firmatina. quedam indicatiue. negativa. t̄ hoc ideo. quia difficultus est facere bonum qđ odinare malum. **P**lures enim sciendo bonum requiriuntur circūstantie. **I**n quibusdam p̄ceptis prohibetur actus t̄ effectus. vt patet in his. non mechaberis. non concupisces rem proximi tui. quia appetit⁹ est nūis in ordinatis ad illa. **I**n quibusdam solūmodo prohibetur ctus. vt cum vicitur. non occides. **N**oc vico secundum formā tradēdi. uon per virtutem intelligendi. quia omnia p̄cepī negatiua coercent manū animū. **M**ultis modis ligant. s. legē naturae. vt est diligere deūz

super omnia, et nulli facere quod  
 nobis fieri nolumus. Preceptis  
 diuinis ut ligabatur Adam pre-  
 ceptis sibi datis, et Iudei suis.  
 Voto, quia secundum Augustino-  
 vore est voluntatis, sed redde-  
 re est necessitatis. Unde qui-  
 busdam consilia etiaz precepta  
 sunt, sicut religiosis qui vrou-  
 ent talia decretis pacrum, ut  
 est tenunare aliquas vigilias, et  
 huiusmodi. Consuetudine secu-  
 dum quod in Francia primogeni-  
 tus succedit in regno, Mandata  
 tis prelatorum. Unde super ea  
 thedram Augustini et Conscien-  
 tia quia secundam Augustinum  
 quid sit contra conscientiam edi-  
 ficit ad gehennam. Numerus  
 preceptorum sumitur sic, quia  
 quedam ordinant nos ad deum,  
 quedam ad proximum. Quod de  
 insinuare voluit quando in dua  
 bus tabulis legem dedit. In pri-  
 ma tabula sunt tria precepta  
 que pertinent ad deum. Pri-  
 mum pertinet ad patrem, quia  
 est de diuina unitate. Secun-  
 dum ad dei filium, quia est de  
 iuramenti ieritate. Tertium  
 ad spiritum sanctum, quia est de  
 spirituali uocatione. In se-  
 cunda tabula sunt septem pre-  
 cepta ad proximum spectantia.

**P**rimū est de exhibēndis bo-  
 nis, ut est illud. Honora p̄m-  
 tuum et cetera. Reliqua sex sunt de  
 cauēdis malis que inferri pos-  
 sunt corde, uel opere, uel ore.  
**O**pere ledimus proximum tri-  
 plicer propter quod dantur  
 tria precepta. **P**rimus est, non  
 occides. **S**econdum, non me-  
 chaberis. **T**ertium, non fur-  
 tum facies. **O**re quoque ledim⁹  
 proximum, et contra hoc, illud  
 non dices contra proximum tuū  
 falsum testimonium. **O**re de le-  
 dimus proximum duplicer.  
**Q**uandoque respectu rei irra-  
 tionalis, de hoc dicitur. **N**on  
 concupisces rem proximi tuū.  
**Q**uādoque respectu rei ratio-  
 nalnis, et de hoc dicitur. **N**ō co-  
 cupisces uxore proximi tuū.  
**D**e primo precepto.

Lap.

60

**P**rimum preceptū tres  
 habet clausulas. **P**ri-  
 ma est, Non habebis deos ali-  
 enos eorum me. **U**bi prohibe-  
 mur adorare creaturas spiri-  
 tuales, scilicet angelos. **S**ecū-  
 da est, Non facies tibi sculpti-  
 le, hoc est imagines fecias, que  
 nullius rei naturalis sunt re-  
 presentatiue. **T**ertia est neque  
 omnem similitudinem, scilicet

ix

imaginem rei naturalis. et sequē  
que est in celo. desuper. ut solis  
et lune. et que in terra deorsum.  
ut hominis. bouis. et simillimum.  
**N**eque eorum que sunt in aq[ua]  
sub terra. i. piscium non adorabis  
ea. s. actu exteriori. neque colles  
i. affectu interiori. **E**x his p[ro]p[ri]etatis  
q[uod] non reprehendunt christiani q[uod] fa-  
ciunt imagines non quidem ad ado-  
randum. sed ad memorandū.  
**H**onor at q[uod] exhibet sanctis non  
est latrue. sed dulie. **S**cđin rem  
allegoricā. **P**rae clausula h[ab]et pre-  
cepti ostendit iudeos et sarace-  
nos esse idolatras q[uod] deos habent  
alienos. **I**udei quidem desistunt.  
**S**araceni ad augmeth. **L**otra  
secundam clausulā. s. non facies  
tibi sculptile. faciunt h[ab]entici pessi-  
mū. q[uod] non credunt deo nisi q[uod]  
imaginatōe sua. et fantalia con-  
singunt. **L**otra ter tā faciunt ma-  
li christiani. q[uod] super colunt simili-  
tudinem eorum que sunt super terras.  
. s. honores diligentes platas.  
**A**vari colunt similitudinem eorum  
que sunt in terra. s. pecuniam et  
dūcītas. **C**oluptuosus colit si-  
militudinem eorum que sunt in aq[ua]  
i. delicias voluptatis.

**D**e secundo.

Cap. 6.

**S**ecundū est. Non assumes  
nomē dei tui in vanum.

**H**ic prohibet iuramentū q[uod] siē  
sine causa et priuatu. **C**eter q[uod] n. pec-  
cat. s. p[er] nihil iurās. et falso iu-  
rāns assumit nomē dei in vanū  
q[uod] p[ro]minus sine causa nominat sumā  
ueritatem. scđs autē noīatā cōte-  
nit. **T**ribus modis q[uod] peccat i  
per iurio. uel iurando cōtra cō  
scientiā. uel iurando illicitu. uel  
ueniendo contra iuramentum.  
**P**reterea sciendū est q[uod] iurame-  
ta que q[uod] ex certa scientia fa-  
cit uel sonant i blasphemias. ue-  
quando quis iurat per corp[us]  
dei. et similia. uel sonat irrene-  
rentias. sicut q[uod] iurat p[er] vulne-  
ra christi se pccatum mortale. uel gra-  
ue. etiā si uerū ē q[uod] iurat. **I**sto  
p[ro]cep[er]tū non solū intelligit s[ecundu]m p[er]  
dictam et omnem litteralem. s[ed] p[er]  
intentionem morale. **S**ā similitudinē.  
nomē dei in vanum multiplici-  
citer. s. corde. ore. et opere. **C**orde  
sicut in liq[uid]o q[uod] tāno sine redi-  
cūt christiani. qui s[ecundu]m sacra  
mentū non habent idest gram.  
**O**re scilicet mala iuratione uo-  
ti transgressione. predicatione  
facta uana intentione et idem ea  
ōzōne de qua dicitur. populū hic la-  
bijs me honorat tā. **O**pe s[ecundu]m q[uod]  
hypocrite nomē dei assumit  
in simulatione operis exterioris  
non in puritate cordis. **U**nde

sumū in uanū. quia receperū  
mercedē suam.

**De tertio precepto.**

Lap.

62

**G**ruī est ad dementum ue  
diē sabbati sc̄ifices. n̄ fa  
cties oē op̄ in eo. In hoc prece  
pro quoddā est morale. ut ua  
catio que ad deum est. orādo.  
colendo. meditādo. quoddā ce  
rimoniale ut assignatio dici se  
ptimi qui signat tipice cessatōz  
peccati. Allegorice get̄ corporis  
xpi in sepulchro. Anagorice re  
quiem eternā in celo. Stud ḡ  
pceptū pōt̄ tripliciter accip̄ p̄  
gnalit̄ ut cessamus a uitij̄. 2<sup>o</sup>  
spālit̄ ut cessem̄ ab opib̄ cor  
poralib̄ que ipediūt uacatōz  
ad deū. 3<sup>o</sup> spālissime. ut ē in ui  
ris cōteplatiūs q̄ ab oib̄ mū  
danis se separant ut totalis deo  
uacent. P̄ uacatō ē necessaria.  
2<sup>o</sup> debitas pfecta. Sc̄om ḡ  
q̄ sabbatū dī requies sine ua  
catio ad deū sic dies dominica  
pōt̄ dici dies sabbati. t̄ quelsbz  
dies statuta ad ueneratiōz di  
uinā in q̄bus cessandū ē abope  
fulti. i. a pccō. t̄ ab ope ipediē  
te uacationē ad deū. Opa enim  
seruilia determinat̄ ab ecclēsia:  
ut opa mechanica. que s̄ agri  
cultura. mercatū. placita exer  
citia.

**De quartō precepto.**

Lap.

63

**Q**uartū est honorā pa  
trē tuū et m̄tem tuam.  
Huc pcepto addit̄ pmissio. s:  
ut sis longeius sup̄ terrā. quis  
iustū est ut cōseruatio uite alie  
ne mereat̄ cōseruationē uite p  
prie. Sp̄ dī in hōc mandato q̄  
ē pncipiū p gnātionem quo ad  
estē nature. ut paf carnalis. uel  
q̄ ē pncipiū p ministeriū rege  
neratois. quo ad eē ḡre. ut paf  
spūalis. Sumit̄ alio mō pater n̄  
fm̄ rōem pp̄. s; fm̄ rōem pso  
ne q̄ dī p̄r etate. uel p̄ rege q̄  
dī p̄r defēsione. Honor hic  
intelligit̄ dupl̄. s. exhibit̄ co  
poralis in sustētatione. t̄ spūalis  
in rēuerētia t̄ obia. S; in obe  
dientia diversificatur fm̄ di  
uersitatē patrum. quia patri  
spirituali debemus obedire in  
spiritualibus. s. prelato secula  
ri. s. regi in temporalibus rei  
publice. patri carnali in dispo  
sitione rei familiaris.

**De quinto precepto.**

Lap.

64

**Q**uintū ē. Nōn occides.  
Hic explicite p̄hibetur  
homicidū. s; iplicitē oīs mot̄  
ire cōtra p̄ximū. siue ille sit tū  
cordis. ut ira. siue oris. ut con  
cupis. siue opis. ut percussio-

citra mortē uel depallatio<sup>pro</sup>  
bibetur. hic oīs occisio iniusta.  
que sit tripliciter. *Ex cā.* ut in  
illo qui occiditur sine culpa. uel  
ex ordine. ut cum ille qui nō est  
mister legis occidit. uel ex aio  
ut qā minister legis occidit nō  
amore iustitie. sed libidine uin-  
dicte. *Distinguitur homicidiū*  
genus duplicit. s. uerq; qd dicit  
corpore. i interpretatuz qd dicit  
spūale. *Homicidium spūale fit*  
*duob; mōis.* *Uno mō omitten-*  
*do ut cum quis uidet aliū in ex-*  
*trema necessitate. i non subue-*  
*nit ei. interpretatiū dī euz occi-*  
*disse.* *Alio mō fit cōmitēdo. et*  
*hōc qnqz corde.* s. odiēdo. j. Jo.  
20. *Qui odiū fratrē suū homi-*  
*cida est. qnqz ore.* s. detrahēdo  
qd ille cui detrahēt occidit in  
scīa illi qd audit detractores  
in qua prius uiuebat p bonam  
famā. qnqz ope. s. malo exēplo  
aliciu occasiōez ruine prestādo.  
i tūc interpretatiū dī illum oc-  
cidisse.

*De sexto.*

Lap. 65.

*S*extū est. *Nō mechabe*  
*ris.* *In hoc pcepto ut vi-*  
*cit Aug. phibet oīs illicit cō-*  
*cubitus. i oīs illegitimus usus*  
*eoz mebroz.* *De hac materia*  
*quere supra libro 5°. in ea° de*

luxuria. i ca° sequenti.

*De septimo.*

Lap.

66.

*S*eptimū est. *Nō suruiz*  
*facies.* *Hic fm Aug. phi-*  
*betur oīs vtractatio rei alienae*  
*ex cupiditate.* *Ex tractatio rei*  
*alienae pō fieri licite trib; mo-*  
*dis.* *P quando fit nō ex cu-*  
*pidityate. sed ex obediētia. sicut*  
*fecerunt filii Israhel auferēdo*  
*uasa egyptiorz.* *Secūdo qdō*  
*fit ex cautela. ut si aliqz furee*  
*gladiū furiosi. ne sibi uel alijs*  
*noceat.* *Tercio quando fit ex*  
*necessitate. ut cum aliquis elu-*  
*riens ad mortem surat panē.*  
*quia in necessitate sunt omnia*  
*cōia.*

*De octavo pcepto.*

Lap.

67.

*O*ctauū est. *Non loque-*  
*ris contra p̄ximū tuūz*  
*falsum testimoniū.* *Hic phibet*  
*omne genus mēdaciū.* sicut dicit  
*Aug. qd deſmiaſ p tres dīas.*  
*E*st. n. mēdaciū pnciōſū qd no-  
cet. officiōſū qd pdest. iocoluz  
qd delectat. *Includit in hoc p̄*  
*cepto taciturnitas veritatis tē-*  
*pore necessitatil. tamen causa i*  
*opportunitas facit ipsa taciturni-*  
*tas veritatis esse licitā.*

*De nono i decimo.*

Lap.

68.

**D**omini et decimi pceptus  
est. Non concupisces rem  
proxiimi. nec desiderabis uxoriem  
eius. non seruum. non ancillam. non bo-  
uem. non asinum. nec oia que illi  
sunt. **D**uo prohibet hic. scilicet con-  
cupiscentia carnis in uxore proxi-  
mi. et concupiscentia oculorum in re alie-  
na. **N**on ad hec duo maxime in-  
clinat nostra corrupta. Ad unum  
pp conservationem sui in esse indi-  
uidui. Ad alterum pp conservationem  
sui in esse spiritus. Hic non prohibet  
appetitum. quod est ex corruptione fo-  
mitis. vel ad delectationes sensuali-  
tatis. quod impossibile est quod ille con-  
cupiscentie non sint in nobis. sed  
prohibet habitum qui est ex consen-  
tu rationis. quis illud pceptum ad  
duo eaneum determinet. tamen in  
ibi universaliter omnes concupiscentias  
male voluntatis.

**D**e consiliis in gne:

Lap.

69.

**C**onsilium puit dividit con-  
tra pceptum est persuasio  
melioris boni ad quod non tenemur.  
Consilia in multis differunt a p-  
ceptis. **P**ropter quod ad pcepta tene-  
mur. ad consilia vero non. quod p-  
cepta servare est necessitatibus. con-  
silia vero voluntatis. **I**tem lex ue-  
tus dat pcepta. euangelia vero con-  
silia superaddidit. **I**tem consilium  
pertinet ad perfectos. pceptum